
  قدمت: ساختمان بقعه 
به دوره صفویه برمی گردد.

  پیشــینه و نســب: از 
نوادگان امام محمدباقر )ع( 

  نشانی: خیابان قزوین، بین سه راه 
آذری و میدان قزوین، روبه روی پل امامزاده.

  ویژگی: ساختمان ساده و بی پیرایه  و گنبد فیروزه ای رنگ 
و کاشی کاری زیبایش یادآور عهد صفویه  است؛ امامزاده ای 
که بنایش در زمان شاه عباس به شکل بقعه درآمد و اکنون 
مساحتش به بیش از 2 هزار مترمربع می رسد. دو رواق نسبتا 
کوچک نیز در ضلع شــرقی و غربی داخل حرم وجود دارد. 
در محوطه بقعه، مزار برخی از رجال و افسران دوره قاجار به 
چشم می آید. آنچه بر نورانیت و قداست فضای ایوان جنوبی 
بقعه امامزاده معصوم)ع( افزوده است، وجود قبور پنج شهید 
گمنام دوران دفاع مقدس است. بقعه اما مزاده معصوم که از 
آثار دوره صفویه و قاجاریه به حساب می آید با شماره ۱9۱3 در 
فهرست آثار ملی به ثبت رسیده است. آینه کاری حرم امامزاده 
معصوم)ع( اثر مرحوم محمدرضا نویــد، آینه کار هنرمند و 
پرآوازه کشور و سبک آینه کاری ها پر از حاشیه و مقرنس و 
گره کشی و رسمی بندی است و در لابه لای آینه ها، خطوط 

قرآنی گوشه  و کنار حرم جلوه گری می کنند.

گروه ضمائم همشهري ناشر نشريات: 
دوچرخه، بچه ها، خانواده، پايداری، اقتصاد، 

تندرستی، خردنامه،  داستان، دانستنیها، ماه، 
سرزمین من،  معماری، 24، شهرنگار،  سرنخ و محله 

 نشاني: تهران، خیابان ولي عصرعج،  نرسیده به پارك وي، 
كوچه  شهید قريشی،  شماره14، روزنامه   همشهري
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مرکزکرامتاینجاست

شکرخداکهزیارت
روزیامشده
در صفحه های قبلی ویژه نامه با 
امامزادگان گوشه وکنار تهران و 
ایران آشنا شدید، اما قلب تهران یکی از غنی ترین بخش های 
این سرزمین در بهره مندی از اماکن متبرکه است؛  چراکه تعدد 
امامزاده ها در این محدوده از شهر مامن امنی برای عاشقان 

اهل بیت)ع( و رونق صنعت گردشگری فراهم کرده است.

سعیده مرادی

مرکز تهران

استان های 
مرکزی

  قدمت: صندوق منبت کاری شده روی مرقد به 
عهد صفوی برمی گردد.

   پیشینه و نسب: به امام سجاد)ع( می رسد. 
  نشانی: بازار بزرگ تهران، خیابان خیاط ها و بازار زید.

  ویژگی: مهم ترین مرکــز عبادی، زیارتــی و فرهنگی بازار بــزرگ تهران و از 
ویژگی های بــارز آن وجود مقبــره لطفعلی خان زند در جوار قبر مطهر اســت. بارگاه ســیدزید 
بن زین  العابدین بن حسین بن علی)ع( که در ســال ۱3۱5به شماره 259 به ثبت ملی رسید، چون 

نگینی تابناک در میانه کسب وکار و تجارت می درخشد. در نخستین نگاه می توانید حیاط و حوض 
مستطیل شکل وسط آن را ببینید. ضریح در مرکز بنا قرار دارد و اطرافش ایوان و حجره ها ساخته شده اند. 

ایوان داخل صحن آن قدر بزرگ است که دو طبقه حجره را داخل خود جای می دهد. گنبد فیروزه ای امامزاده 
با تزیینات فراوان و آینه کاری و نورپردازی خاص آن در عین زیبایی، داخل حرم را پرنور و دلباز کرده است. در 

زمان فتحعلی شاه قاجار بقعه قدیمی اینجا به طور کل خراب و بنای فعلی به جای آن ساخته شد.

  قدمت: بیش از 200سال 
  پیشــینه و نسب: موسی 

بن جعفر )ع( 
  نشانی: خیابان ۱5 خرداد، 
بــازار تهــران، کوچــه بازار 

چهل تن
  ویژگی: با گذر از در کوچک سبزرنگ وارد صحن 

کوچکی می شــویم که با 3 پله به داخل صحن امامزاده چهل تنان)ع( منتهی 
می شــود. به محض ورود، لهیبی از خنکای عطر خوش از فضای داخل صحن به زائران 
می خورد؛ جایی که تا حدود 200سال پیش کسی از محل دفن این امامزادگان خبری 
نداشت تااینکه یکی از بازاریان تهران به نام کربلایی محمدباقر تاجر تهرانی خواب امام 
هفتم )ع( را دید و از وجود اینجا آگاه شد. براساس آنچه در کتاب های تاریخی آمده، در 
اینجا40 تن از نوادگان موسی بن جعفر)ع( دفن هســتند. زمانی که امام رضا)ع( راهی 
ایران شد، 40 نفر از فرزندان و نوادگان امام موسی کاظم)ع( نیز رهسپار ایران شدند و به 
عشق دیدار ثامن الحجج مسیر مرو را پیش گرفتند. اما با طولانی شدن مسیر و شهادت 

امام رضا)ع(، مأمون به یکی از عمال خود دستور قتل این 40 امامزاده را داد.

  نشانی: ضلع جنوبی میدان عتیق، خیابان مشیر
  مشــخصات: بقعه تاریخی هارون ولایــت در زمان 

شاه اسماعیل اول صفوی ساخته شده است.کاشی کاری های 
نفیس و شفافی در بقعه، محراب و رواق امامزاده دیده می شود 
که از شاهکارهای هنرمندان اصفهانی است. کتیبه ای مربوط 
به ســال 9۱8 هجری قمری و زمان شاه اسماعیل اول نیز بر 
سردر امامزاده به چشم می آید. این اثر در تاریخ 22 آذر ۱3۱3 
با شماره 220 به عنوان یکی از آثار ملی ایران به ثبت رسیده  
است. با توجه به مدارک تاریخی مقبره هارون ولایت متعلق 
به هارون بن علی بهاالدین یکی از نوادگان حضرت امام موسی 

کاظم)ع( است.

  نشــانی: مصلای عتیق، 
خیابان یکم صبوری

  مشــخصات: از نوادگان 
امــام جعفــر صــادق)ع( و 
گنبــد امامزاده بســیار زیبا و 
کاشــی کاری های نقش بسته 

روی گنبد ماهرانه طراحی شــده اســت. این اثر در تاریخ 23 فروردین ۱3۷8 
با شــماره 2320 به عنوان یکی از آثار ملی ایران به ثبت رســیده است. سنگ 
قبرمرمری که تاریخ مربوط به امامزاده و حسب و نسب وی برآن حک شده، نشان 
از قدمت اینجا دارد. بقعه کنونی،  صحن و رواق های اطرافش عمری در حدود یک 
قرن یا کمتر از آن دارد. حرم مطهر را4رواق نور و آینه با فضایی درابعاد 2۷در 2۷ 

مترمربع، فضایی آکنده از تابش و تصویر دربرگرفته است.

  نشانی: محلات، بلوار علویان
  مشــخصات: در غرب شــهر 

ســمنان و در منطقه محلات، بقعه بزرگ و 
تاریخی وجود دارد که به امامزاده علوی معروف است. طبق لوحی که در بقعه نصب شده، 

در این بارگاه ۱0 تن آرمیده اند که 8تن آنها در داخل بنا و دو تــن دیگر در خارج و در صحن 
شرقی در آغوش خاک هستند. براساس شــواهد موجود، بقعه علویان را می توان یکی از آثار تاریخی 

دوره قاجاریه به حساب آورد که در زمان فتحعلی شاه ساخته شده است. این اثر به شماره 2422 در سال ۱3۷8 
در ردیف آثار ملی به ثبت رسیده است.

  قدمت: 400 سال
  پیشینه و نسب: به امام حسن مجتبی)ع( 

می رسد.
   نشانی: ضلع جنوبي میدان امام خمینی)ره(، 

پامنار، خیابان باب همایون
  ویژگی: یکی از نخستین بناهای مقدس این شهر است که شهره خاص و عام دارد. ساختمان امامزاده 
در ابعاد 4در 5متر است که در جریان منتهی به پیروزی انقلاب اسلامی به دلیل درگیری های میدان 
امام خمینی)ره( فعلی، اداره مخابرات وقت، دور تا دور ساختمان مخابرات را محصور کرد، به این ترتیب 
بقعه امامزاده که در نزدیکی ساختمان مخابرات قرار داشت داخل این حصار قرار گرفت. این امامزاده 
سال۱390و پس از بررسی های بسیار از ساختمان مخابرات جدا شد. اتاق کوچک اینجا با انبوه تابلوهای 
مذهبی، تابلو فرش، کتیبه، لوستر عموماً قدیمی، تزیین شــده و ضریح چوبی زیبایی در وسط اتاق، 
دریچه ای در کنار دیوار شرقی و روی زمین منتهی به سرداب بقعه وجود دارد. کف سرداب با کاشی کاری 

آبی فرش شده و دیوارهایش آجری است. این امامزاده سال ۱3۱5 جزو آثار ملی به ثبت رسید.
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مرکز
توسلوتقرب

دلشکستگان و دل گرفتگان وقتی از همه جا ناامید می شوند، 
خود را به میعادگاه هایی می رســانند تا بدون خجالت و 
بی آنکه کسی قضاوت شان کند، چند قطره اشک بچکانند 

و دل سبک کنند و به آرامش برسند. آستان های مقدس 
همان میعادگاه هایی است که تعدادشان در مرکز 
ایران کم نیست و حتی از مهم ترین جاذبه های 
گردشگری مذهبی این تکه از کشورمان محسوب 

می شود.

اصفهان

یزد 

سمنان

  نشانی: آشتیان، دهستان گرکان، جنوب 
روستای آهو

  مشخصات: بر فراز تپه ای  ابتدای 
روستای آهو قرار گرفته و قدمتش به 
دوره صفویه برمی گردد. ســاختمان 
بقعه با خشت و گل ســاخته شده و 

روی آن گنبد مدوری تعبیه شده است. این اثر در تاریخ 
۱8 اسفند ۱38۷ با شماره ثبت 25020 به عنوان یکی از آثار ملی ایران به ثبت رسیده 
است.ورودی بقعه از سمت شمال است. پلان بقعه، مربع مستطیل و 2 فضای متصل 
به هم دارد. مقبره نیز در وسط اتاق ۱/5متر از کف اتاق، ارتفاع دارد و گچ اندود است. 
بر درِ قدیمی بقعه، ضمن صلوات بر چهارده معصوم نام اســتادکار عنایت الله با تاریخ 

94۶ه. ق دیده می شود.

امامزاده بی بی شهربانو

آشتیان


